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ــرآن، دوره ی  ــرآن، روخوانی ق ــوزش ق کليدواژه هـا: آم
ابتدايی، کلاس خشک، روش تدريس.

مقدمه
«يک مکتب که دارای هدف های مشخصی است و مقررات 
ــتم  ــتم حقوقی، سيس ــه ای دارد و به اصطلاح سيس همه جانب
ــتم خاص آموزشی  ــی دارد، نمی تواند سيس اقتصادی و سياس
ــد نيروی فکری  ــتا] معلم باي ــد... [و در اين راس ــته باش نداش
ــم را پرورش دهد که تفکر بدون تعليم و تعلم امکان پذير  متعل

نيست.»۱
تعليم و تربيت در اسلام ـ استاد شهيد مطهری

از آن جا که سعادت يافته ام بين معلمين قرآن جايی داشته 
باشم، سعی کرده ام در اين مقوله بخشی از چگونگی ايجاد روح 
ــادی آفرينی در کلاسم را شرح دهم؛  تفکر، تعامل، تحرک و ش

چکیده
ــه در عين  ــت ک ــی اس ــرآن» در مدارس، درس درس «ق
ــيار مسئوليت ساز است؛ هم برای معلم و  سادگی ظاهری، بس
ــن و چه در رعايت ادب حضور. زيرا  هم متعلم؛ چه در آموخت
ــت به فرموده ی رسول خدا(ص) بهترين خلق  اين دو قرار اس

باشند! «خيرکم من تعلم القرآن و علّمه.»
ــکی) کلاس قرآن! مسئله من بوده  ــرزندگی (رفعِ خش س
ــايد تا حدودی به حل اين مسئله  ــت و پژوهش حاضر، ش اس
کمک کند. اميد است اين ره توشه ی تجربه شده در کلاس هايم، 
جرقه ای باشد برای ادامه ی راهمان در تدريس قرآن و تفکر در 
ــاءاالله تحقق بخش  ــژه در دوره ی ابتدايی تا ان ش کلام آن؛ به وي
ــيم که فرمودند: «من از معلمين  پيام مقام معظم رهبری باش
ــه درس قرآن در اين دوره اهميت  ابتدايی خواهش می کنم ب

بيشتری بدهند.»

راهڪارهای ایجاد طراوت در ڪلاس قــرآن

فهيمه رضايی
آموزگار و معلم قرآن مدارس ناحيه ۴ مشهد

تجربه های موفق
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تهران، مأمور به تدريس قرآن شده بودم و هيچ گونه سابقه ای به 
لحاظ دوره ی تحصيلی، جنسيت و موقعيت فرهنگی مدرسه ام 
نداشتم. ناچار بودم به لحاظ اهميت اين درس، شرايط متفاوت 
ــی کنم و ميزان علاقه ی دانش آموزان را به زنگ قران  را بررس

محک بزنم.
ــه ام،  با توجه به موقعيت فرهنگی جامعه ی اطراف مدرس
ــرای آموزش قرآن،  ــان ب ــه برخی خانواده ها به فرزندانش توج
ــتايش بود که  ــظ آيات و عمل به آن ها، درخور تقدير و س حف
ــان در بهبود کلاس هايم سود جستم. اما  از راهنمايی های ايش

موانع و معايبی يافتم؛ ازجمله:
ــد، روز قرآن و  ــرانی که به ورزش علاقه ی کمتری دارن é پس

ورزش غيبت بيشتری دارند.
ــی به ورزش علاقه  ــرانی که خيل ــک به يک درصد پس é نزدي
دارند، می کوشند فقط زنگ ورزش به مدرسه بيايند يا حداقل 

دوست دارند که فقط برای ورزش بيايند.
ــفاهی  ــد ما تا حالا نمرات دروس ش ــوزان می گوين é دانش آم

مخصوصاً قرآن را ۲۰ گرفته ايم.
ــوزان از قرآن زده  ــد: برای اين که دانش آم é معلمين معتقدن

نشوند ۲۰ داده ايم.
ــزار دانش آموز، کمتر از ۵۰ نفر در کلاس  ــن بيش از ه é از بي

ــتعدادها و تربيت توأم با عمل  ــکوفايی اس فعاليتی که برای ش
باشد؛ کلاسی که طراوت و شادابی را با کمک دانش آموزانم به 

صاحب کتابش هديه نموديم. مقبول درگاه الهی باد.

تعریف و طرح مسئله
ــن چه قدر به  ــن و امثال م ــردم که م ــؤال ک از خودم س
خودمان اجازه می دهيم که شنونده ی موظف ـ نه از روی تفنن ـ 
ــته،  ــيم؟ حداقل ۹۰ دقيقه پيوس يک پيام به زبان بيگانه باش
ــت. کم بودن هيجان و طراوت  آن هم هفته ای يک بار، محال اس
ــا مطالعه ی کتبی  ــت تا ب ــای قرآن مرا بر آن داش در کلاس ه
ــنين ۱۰ تا ۱۳ سال و  ــی س در زمينه های متفاوت روان شناس
نيازهای آنان، کلاس قرآنم را از سکون خارج کنم. هدف نهايی 
ــاد کردن و طراوت  بهره گيری از معرفت بی کرانه ی قرآن با ش
بخشيدن به کلاسم بود. دليل انتخاب اين فاصله ی سنی برای 
پايه های چهارم و پنجم، اين بود که ضعيف تر و تيزهوش ترهای 

کلاس را نيز شامل شود.

توصیف وضعیت موجود
ــابقه ی کاری ام ۱۵ سال بود. در  رشته ام امور تربيتی و س
مدرسه ی ابتدايی پسرانه ای در منطقه ی نسبتاً برخوردار (مرفه) 

درس «قرآن» در مدارس، درسے 
است ڪه در عین سادگے ظاهری، 

بسیار مسئولیت ساز است؛ هم برای 
معلم و هم متعلم
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ــت، شرکت  ــان نيس فوق العاده ی قرآن که بی ارتباط با درسش
ــن دوره ی تحصيلی  ــه در همي ــت ک ــد. اين درحالی اس کردن
(ابتدايی) و در همين مدرسه، حداقل يک چهارم دانش آموزان 
ــام کرده اند و  ــيقی ثبت ن ــای زبان، ورزش و موس در کلاس ه
ــرکت می کنند. اين موضوع می تواند بيانگر ميزان اهميتی  ش

باشد که برخی خانواده ها برای اين درس ها قائل هستند.
ــخنان را  ــلام می کنم، اين س ــرآن را اع ــابقات ق é وقتی مس
ــت؟ پول می خواهد؟ وقت نداريم! اگر  ــنوم: «اجباری اس می ش

نياييم چه می شود؟ در نمره ها تأثير دارد؟»
ــا می خواهند  ــنه اند، ي ــرآن دانش آموزانم يا تش ــگ ق é در زن
ــند، يا با مدير و ناظم و...  ــاچی فوتبال کلاسی ديگر باش تماش
کار دارند، يا اين که زنگ تفريح يادشان رفته دست شويی بروند 
ــتيبانی  و حالا اجازه می خواهند. اگر از طرف خانواده ها هم پش
شوند، يا نوبت دکتر دارند، يا بايد به مهمانی بروند. اگر هم روز 

قبل از تعطيلات باشد، مسافرت درپيش دارند.
خلاصه ی کلام، راه های فرار متعددند.

اکنون اين دانش آموز بايد علاقه مند به کلاس باشد و تکرار 
ــد، اصلاً  ــته باش آيات قرآن، و اگر معنی جديدی برايش نداش
ــد پايان دروس  ــدی نخواهد بود. فقط گاهی قواع درس جدي
ــکر خدا، سهل الهضم هستند و شاگرد ما  جديد هستند که ش
ــتفاده از نوار هم بعضی  ــار از هوش و استعداد است. اس سرش
ــته کننده و حتی نامفهوم است؛ زيرا با تلفظ حروف  اوقات خس
ــتان های کتاب را هم يا قبلاً به طور کامل  ــتند. داس آشنا نيس
مطالعه کرده اند يا در کتاب های ديگر خوانده اند، از پدربزرگ ها 
ــنيده اند، در تلويزيون ديده اند و يا سی دی و  و مادربزرگ ها ش
ــه می آورند  نوار ويديويی آن را دارند؛ که اگر بخواهم به مدرس

تا من هم استفاده کنم.
ــتی چه ضرورتی دارد؟ برای او، خواندن قرآن جز ده  راس
قاعده ی جديد، تکرار مکررات است. چرا بايد به او بگويم قرآن 
بخوان، مؤدب بنشين، صحبت نکن... تا بهشت را به تو بدهند؟! 
ــنی هنوز از آن خارج نکرده اند و  ــتی که او را به لحاظ س بهش
ــت او در حال  ــد. بهش ــاءاالله که هيچ گاه خارج نخواهد ش ان ش
حاضر حياط و فوتبال يا نقاشی، کتاب خانه، بازی و... است که 

نقد هستند؛ آخر وعده های نسيه و دور چرا؟
ــودم و ديگر دانش آموزان را می بينم که کتاب  فرزندان خ
ــت، مسابقه ی  ــی با مطالب جديد و لازم المطالعه به دس درس
تلويزيونی تماشا می کنند؛ مسابقه ای که نه شرکت کننده اش را 
می شناسند و نه برد و باخت آنان ذره ای بر زندگی شان (منظور 
ــت) تأثير می گذارد. اغلب سؤال ها هم در سطح  تماشاچی اس
معلومات نوجوان ما نيست. آن ها روح خيلی لطيفی دارند. برای 

ــی او کف می زنند،  هر برنده لبخند می زنند، برای خوش شناس
می خندند و مبارکش باشد می گويند و به عکس نيز...

ــان به وجود  ــه را در آن ــم اين علاق ــيدم چرا کلاس انديش
ــان در کلاس خودم  ــت روح آن ــن لطاف ــرا از اي ــی آورد؟ چ نم
ــی را برای  ــی از اين علاقه و خوش حال ــود نبرم؛ چرا بخش س
ــرا کلاس من مثل  ــاوردم؟ چ ــان به وجود ني هم کلاسی هايش

مسابقه ی مورد علاقه شان، جذاب و باطراوت نباشد؟

روش های گردآوری اطلاعات
ــتم؛ از  ــود جس از هر موقعيتی برای گردآوری اطلاعات س
طرز لباس پوشيدن دانش آموزان و طرز نگه داری کتاب قرآن تا 
برخورد خانواده ها، مخصوصاً هنگام اخذ کارنامه. اما اصلی ترين 
روش های گردآوری اطلاعات در اين پژوهش عبارت بودند از:

ــی از يافته هايم در همين  الـف) ملاحظـات عملی: يک
ــتر زمان تدريس،  ملاحظات عملی اين بود که: در کلاس بيش
به خصوص اگر مطلب جديد باشد، دانش آموز سراپا گوش است 
و چشم. فرقی هم در نوع مطلب نيست؛ چه اطلاعات عمومی 
ــد يا داستان يا قواعد درس. اگر در کنار اين مطالب جديد  باش
کار عملی باشد، مثل نوشتنی و حل تمارين کتاب، جو حاکم 

بر کلاس رضايت بخش تر است.
ب) نقاشی: معمولاً اولين جلسه ی قرآن را بدون برنامه ی 
ــوم و روز قبل اعلام می کنم که برای  قبلی وارد کلاس نمی ش
ــال تحصيلی جديد)، مداد رنگی، دفتر  اولين زنگ قرآن (در س

و ورق همراهتان باشد.
ــی تخصص ندارم،  ــی خوانی و روان شناسی نقاش در نقاش
ــاله ام، به  اما مطالعات جانبی فراوانم و نيز تجربه ی چندين س
ــولاً در اولين زنگ قرآن  ــخيص می آيند. معم ياری من در تش
ــفارش می دهم و پس از اتمام  نقاشی هايی به دانش آموزان س
ــی از يافته هايم با اين  ــی، کمی توضيح می خواهم. برخ نقاش

روش به شرح زير بوده اند:
ــيدم: «دوست داريد جلد  é از يک کلاس چهارم ۳۴ نفره پرس
کتاب قرآن شما چه شکلی داشته باشد؟» جز يک نفر، لبخند 
ــی بدون حضور  روی جلد را حذف کرده بودند و بقيه هم نقاش
کودک ارائه دادند. وقتی دليل را سؤال کردم، يا سر خارندند و 

يا خنده تحويل دادند (ضميمه های ۱ تا ۳).
é موضوع ديگر نقاشی من در دو کلاس چهارم ديگر که قريب 
ــان آدم ها  به ۷۰ نفر بودند، «من و قرآن» بود. در نقاشی هايش
ــا مواردی هم بود؛  ــاد و خوب بودند، اما لابه لای آن ه اکثراً ش

ازجمله:
ــت من و نظر  ــده در ضميمه ی ۴، برداش ــی ارائه ش é از نقاش
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دانش آموز مشترکاً اين بود که جای قرآن بيشتر در مسجد است.
ــزرگ و... (ضميمه ی ۵). اميدوارم  ــرآن با پدر، مادر، مادرب é ق

خودش با قرآن فاصله نداشته باشد.
é استفاده از رنگ های تيره و سرد، با توجه به اين که جعبه ی 
ــت و قضاوت با خواننده  ــت اوس مداد رنگی ۱۲ تايی کنار دس

(ضميمه ی ۶).
ج) مصاحبه با دانش آموزان: اين مصاحبه در زمينه ی 
ميزان آشنايی آنان با مطالب قرآنی بود و سؤال اين که در قرآن 
ــت. آن چه تحويل گرفتم بدون استثنا عبارت  چه مطالبی هس

بود از: نماز و روزه، بهشت و جهنم، و دروغ و اخلاق.
د) مصاحبه ی مجدد با دانش آموزان: اين بخش برای 
ــان بود و از بين پاسخ ها،  ــتر با خواسته های ايش ــنايی بيش آش

آن چه در حوصله ی اين بحث است، از اين قرار بود:
é خانم مطلب جديد همراه داشته باشيد.

é زنگ قرآن برای ما خسته کننده است، اگر خوب گوش کنيم 
جايزه مان فوتبال باشد.

ــم هم تکرار کنيم، ولی  ــود هم قرآن را گوش کني é آيا می ش
بی صدا نقطه بازي کنيم؟ 

ــازه بدهيد وقتی قرآن را تکرار می کنيم، زير ميز پای ما  é اج
روی توپ باشد.

é قرآن را گوش می کنيم، چون ثواب دارد.
é حالا نمی شود يک نمره ی ۲۰ بگيريم و برويم؟!

ــنايی با  ــه منظور آش هــ) مصاحبـه بـا همکارانم: ب
ــنهادهای  ــوزان و برای برگزاری کلاس مطلوب. پيش دانش آم
راه گشای آنان از اين قرار بود: کلاس های قرآن خشک اند، آن ها 
را شيرين کنيد. فقط تکرار نباشد، مطلب جديد همراه داشته 

باشيد. داستان بگوييد.
ــنايی با انتظارات ايشان و  و) مصاحبه با اوليا: برای آش

روحيات دانش آموزان و پاسخ ها اين گونه بودند:
é به بچه ها نماز را بياموزيد.
é خيلی سوره ها را بلد است.

é مجبورش کنيد تکرار کند، استعدادش زياد است.
é وادارش کنيد قرآن حفظ کند.

é آرزو دارم قرآن بلد باشد و در مسابقات شرکت کند.
é ما (پدر، برادر، خواهر و...) به او ياد داده ايم، ولی...

ز) مطالعه ی مقدمه ی کتاب درسی: به منظور آشنايی 
بيشتر با انتظارات سازمان پژوهش و برنامه ريزی آموزشی.

تجزيه و تحليل داده ها

تجزيه و تحليل مسائل

پی نوشت
۱. تعليم و تربيت در اسلام، استاد شهيد مطهری.
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عدم جذابيت کلاس
١. تکراری و يک نواخت بودن

٢. کمبود جذابيت های کودکانه

بها ندادن به کلاس قرآن

١. نقش خانواده ها
٢. عدم توجه در سال های قبل

٣. اعتماد به نمرات سال های قبل

وجود جذابيت های بيرون از کلاس

١. قرار گرفتن قرآن و ورزش در يک روز
برای  مناسب  کلاس،  بر  حاکم  شرايط   .٢

ورزش (مخصوصاً لباس)

اطاعت پذيری کمتر دانش آموزان در روز قرآن
١. عدم حضور معلم مربوطه در مدرسه

٢. نداشتن فرهنگ هماهنگ
٣. رنگارنگ بودن لباس های ورزشی

بستری مناسب برای نگاه بسته کردن به عدم بهره برداری از کلاس قرآن
قرآن


